A Cam autem externa auxilia accersenda, non inutiliter illud queritur: Ex quibus nationibus maximè accersenda illa sint? Eri in omnibus locis ignavi sint, sicut & strenui: tamen gens gentem in bello præcedit. Probantur maximè milites, qui ex locis & plagis temperatis veniunt, quia nationes solvæ plus quidem sapiunt, sed minus sanguinis habent; ideòque constantia in his ac fiducia cominus pugnandi non deprehenditur. Contra Septentrionales populi remoti à solis ardore, sanguine largo redundant; ideòque nimis præcipientes sunt in vulnera. Medium temperatæ plagæ homines tenent, mortem contemnant, non desistuntur prudentia, servant modestiam, quæ non solum in consiliis, sed etiam dimicatione prodest. *Veget. de re militari lib. 1. cap. 2.*

Tertio, delectus quoque habendus in arte & in conditione vitæ: nec malè queritur, meliores ne ad militiam agricolæ, & viniores, an opifices sint? Pro agricolis plures faciunt: quia sub laboribus, & dio tales nutriuntur, solis sunt patientes, deliciarum ignati, simplices & erecti animi, paucis contenti, mortem quoque minùs timens, quia deliciarum in vita minus norunt. *Plin. l. 18. c. 5. Plato 2. de Reip. Plut. in vita Coriol. Cato in principio de re rustica Arrol. l. 1. c. 2. Veget. l. 1. de re militari, cap. 3.*

Verum nec opifices omnes excludendi: sed minus placent piscatores, aucupes, dulcarii, qui aliquid tractant ad gynæcea pertinens: conveniunt iis, qui, ut *Plut. in Captivis ait*, calcæatis dentibus milites ad pugnam eunt. Probantur fabri ferrarii, carpentarii, macellarii, venatores, sed non omnium animalium, & fugacium lepulcorum, sed cervorum, & aprorum. *Veget. lib. 1. c. 7. Et in hunc Strenegius.*

Quarto, morum quoque requiritur & vitæ probitas. Dicitur solet, in bello malum neminem esse, nisi qui malus non extiterit, sed contra prudentes lentius: quia 1. honestas idoneum militem reddit, 2. victorem facit viram, dum verecundia fugere prohibet, 3. ignavus aut improbus frustra aut excetetur, aut in officio continetur, 4. ab omni virtute degenerat voluntatum assuetudine miles. *Tacit. l. 2. Veget. l. 1. c. 7. & experticia testatur, 5. Tum ab hostibus clades inferri, cum seriatim per gratiam aut dissimulationem indicti tyrones: sunt qui in certis & conviviis, quam amnis & militatibus equis, libidine majorem habent. *Salust. in conjuratione Catilinaria: Quibus ad populandos finitimum agris, capiendâ pecora magna vis: nulla in acie ac signis collatis. Liv. lib. 38. Nec sine causa leges, quæ de re militari agunt, veniunt: admittendos in bello esse eos, qui status controversiam passi sunt, criminosi, adulteri, iudicio aliquo publico damnati.**

Neque illud etiam inutiliter moverit, utrum melius sit, pedes multos, an equites habere. Pro equitibus ista faciunt: quod in campis, & pugnis citò parant hi victoriam: sunt ad fugandum parati atque prompti: pedites contra in locis angustis, in fossis, paludibus, arboribus impeditis, montuosis valent, ut etiam propugnandis aut expugnandis civitatibus. *Tacit. de moribus Germanorum. Polyb. l. 3. Veget. l. 3. c. 9. Iovius l. 2. Histor. Machiavellus l. 2. discip. c. 18. Liv. l. 5. c. 7. Et quod rationes hæ bonæ, exempla testantur Periarum ad Thermopylas: & in Helvetia, ubi in locis montuosis nullius fuerunt momenti equites, coacti prælium inire pedites sunt. Collatione ergo facta, magis Reip. necessarii pedites esse videntur, quod ubique possunt prodesse; deinde sumptibus, & impensis minoribus, & comparari, & nutrirî, quam equites. *Veget. lib. 2. cap. 1.**

D * DUX BELLII. *Quanam in belli Duce observanda?* Quemadmodum in belli materia rectè paranda ratio militum habetur: ita non fuit negligenda Ducis, & Imp. belli, quandoquidem sine Duce, militatus turba est corpus sine spirita. *Cart. l. 10. Et ferunt, Philippum Macedonum Regem reprehendisse hoc nomine Athenienses, quod temerè & singulis annis novos duces crearet: cum per totam vitam ipse non nisi unicum bonum ducem, Phormionem scilicet, habuerit. *Parr. lib. 7. de Reip. tit. 2. Et fuit hac ipsa in re controversia, & dubia non pauca, quæ agitur hodie solent.**

Queritur enim primò de genere, an in eligendo Duce famulæ splendor sit spectandus? Et sanè hoc optandum est, ut illustres ac nobiles potissimum deligantur: quia prodest hoc plurimum ad auctoritatem comparandam & conservandam. Deinde parit a more ac benevolentiam apud milites. *Sesell. lib. 2. de Rep. Gall. & regum officio. Tertio, veri quoque simile est, fortes à fortibus creati, simile sibi simile gignere. *Arif. Pol. l. 1. cap. 4. Quarto, commodat plurimum emulatio, & memoria. *Diod. lib. 44. Turpe ducitur ab his degenerare. *Plato****

*in Menæno. At contra cetera si deserunt, que Duci necessaria, genus solum non spectandum videtur. Quemadmodum enim in navigando gubernatio navis non illi committitur, qui natalibus, opibus, aut fortuna ceteris antecellit; sed qui gubernandi peritia, & vigilantia alios superat: ita belli administratio ei maximè committenda, qui reliquis fortitudine, & sapientia antecellit. *Parr. l. 9. de Reip. l. 1. Et virtutis est, non dignitatis ratio habenda in officiis mandandis. *Plut. in vita Syllæ, Salustius in bello Jugurthino. Neque tam homines considerandi, quam hominum actiones spectandæ. *Arif. Polit. 3. cap. 8.****

Itaque sit concludendum: ut tum habeatur ratio dignitatis ac splendoris familie, cum moderato quis est primùm ingenio præditus: deinde libenter audit rei militaris peritos: tum iudicio, ut discipulari causa, quod est optimum, eligat; propterea non desituarum animi alacritate, & promptitudine: postremò ferat ac patiatur adjungi cives prudentes, qui suppleant id, quod in eo fortè defideratur. *Sesell. lib. 2. de Rep. Gall. Ita Themistocles obscurioribus ad gloriam natalibus fuit. *Plut. in ejus vita. Et Iphicrates Atheniensis, vir militari scientia insignis, sed patre factore natus. Quod cum quidam ei objiceret: Meum, inquit, genus à me ipso sumit initium: tuum autem in te desinit. Et Phocion, cuius pater cochlearia consisteret, indeque victum querere est solitus. *Plut. in ejus vita.***

Secundò, etiam Patria in Duce consideranda: ubi queritur non incommode, utrum peregrinis sit hoc officium committendum. In negantem sententiam istæ sunt rationes: quòd 1. Duces peregrini magnis stipendiis, & præmiis conducuntur, 2. Cum veniunt, plerique innovare conantur, 3. Non ita, atque indigene, militi grati funt: unde factiones, & seditiones oriuntur, 4. Adducunt secum suarum nationis homines, qui non secus, aquæ locustæ legiti, indigenis danti damnum, Postremò, non habent persècta hominum ingenia, aut etiam cognitam, & exploratam regionum conditionem. *Arif. Pol. 5. c. 3. Comines l. 5. Melius itaque esse videtur, indigenam aliquem, quam peregrinum habere Ducem. Sed hic desit, aliunde erit accedendus. Quemadmodum Carthaginienses Xantippum Spartanum Ducem elegerunt: qui ingenti prælio Romanos vicit. Et Athenienses elegerunt Ducem Heracitum Clazomenium. *Asian. lib. 14. Parr. de Reip. 9. l. 2. Et Artaxerxes Periarum Rex, Ægypto bellum illarum, Iphicrate Atheniense Ducem quaerivit. *G. Plut. Nec ita malè: quia major sæpè autoritas peregrinorum, quam domesticorum. Magis honorantur extra patriam, quam in illa, homines. D. Thom. in Matthæum. Minor est ibi invidia, & emulatio, unde factiones, & contentiones oriuntur. *Bod. lib. 6. de Reip. cap. 8.****

Tertio, neque ætas negligenda, & quæri posse utiliter videtur, fatiunt sit senes, an juvenes bello præficere. Pro senibus faciunt, quæ sequuntur: quòd in his mens est, & intellectus. *Arif. Pol. 7. cap. 16. ætate homines prudentiores, usu tutiores evadere affirmat. Habent terrium quasi oculum experientiam, qua rerum principia, & eventus facile perspicunt. *Plut. l. 3. de Rep. Major quoque in Senibus auctoritas est. *Plut. in libello, An seni Reip. gerend. Contra ab Adolescentum stant partibus ista: quòd senes sint meticulosi, ac timide gelidèque omnia administrant. *Plut. in Antioch. Ar. Rhe. 2. cap. 12. Sunt deinde morbis variis obnoxii, imò senectus, ut ille ait, ipsa morbus est: fortes contra adolescentes. *Arif. l. 3. Ab excellenti quoque, & eximia virtute ætatis progressus non est expectandus. *Cic. 5. Phil. 4. Et si expectanda semper ætas, sæpè magna in doles virtutis extincta prius fuisset, quam Reip. proficere potuisset. *Cic. ibi. Nec postremò) exempla defunctorum, qui adolescenties res magnas gesserunt: ut P. Scipionis Africani, Cn. Pompeii, Alexandri Magni, Annibalæ, Augusti Cæs. qui adolescens penè puer, intersecto Cæsare, Remp. defendit. *Cic. 5. Philip. Plin. de viris illustrib. Plut. in vita Illustrium Græcorum, & Romanorum.********